


3

Pořádá: 

S podporou: 

Ve spolupráci: 

Partneři: 

 AKCE SE KONÁ POD ZÁŠTITOU: 

Christoph Israng (velvyslanec Německa v ČR) 

Martin Baxa (primátor Plzně) 

Josef Bernard (hejtman Plzeňského kraje)



4 5

ČESKO-NĚMECKÝ FOND   
BUDOUCNOSTI 
Česko-německý fond budoucnosti je nadační fond, který podporuje  
navazování vztahů, vzájemná setkávání a spolupráci mezi staletými sou-
sedy Čechy a Němci. Proč? Protože ne vždy se nám sousedilo dobře  
a poučili jsme se z toho. Již 21 let podporujeme společné aktivity v oblasti 
vzdělávání, vědy a kultury.

Žáci a studenti z obou zemí se navštěvují, poznávají a navazují nová  
přátelství. Umělci mají možnost představit svůj talent bez ohledu na hra-
nice, vědci a odborníci zase mohou těžit z poznatků a zkušeností svých 
sousedů. Podporujeme vydávání knih, staráme se o historické kulturní 
dědictví, překonáváme jizvy minulosti a přispíváme na obnovu památek.

Máme radost, když se lidé setkávají, vzájemně poznávají a zjišťují, že je 
toho mnoho, co je spojuje.

Odškodnili jsme 87 000 českých obětí nacismu, přispěli jsme na setkání 
400 000 mladých lidí z obou zemí, financovali více než 3 000 kulturních 
akcí, udělili jsme 174 vysokoškolských stipendií, pomohli jsme zachránit 
450 česko-německých a židovských památek a podpořili vydání 790 knih. 
A to není zdaleka všechno.

Rádi si s vámi o tom, co děláme a co byste třeba chtěli dělat vy, popo-
vídáme u našeho stánku. Popřípadě navštivte www.fondbudoucnosti.cz.

VÍTEJTE!
Snad každý z nás to zná: vztahy se sousedy bývají různé. Někdy jsou nato-
lik přátelské, že být u sousedů na návštěvě je skoro stejné jako být u sebe 
doma. Někdy si naopak stěží vzpomeneme, jak se náš soused jmenuje,  
a jsme rádi, když ho v davu rozpoznáme. 

Určitě se ale shodneme, že mít kolem sebe lidi, které znáte a s nimiž si 
rozumíte, kteří vám pomůžou, když je potřeba, zkrátka takové, s nimiž se 
cítíte dobře, představuje nedocenitelnou kvalitu našeho života.

Tento jednoduchý princip platí nejenom pro sousedy, s nimiž sdílíme dům 
a ulici, ale také pro ty, kteří žijí ve vedlejší zemi. Z tohoto důvodu letošní 
plzeňský Evropský den sousedů rozšířil také dasFest – česko-německá 
sousedská slavnost. Právě Plzeňsko a jeho obyvatelé jsou totiž v navazo-
vání a rozvíjení přeshraniční spolupráce neobyčejně aktivní – množství  
a kvalita společných projektů to dokládají. 

Dnešní den je koncipován jako tzv. štrásnfest, pouliční slavnost. Do Plzně 
přijeli zástupci štrásnfestů z různých německých regionů, aby ukázali, jak 
se sousedi baví u nich, ale také lidé a organizace, kteří svou činností dlou-
hodobě obohacují česko-německé sousedství. Nepřehlédnutelnou sou-
částí programu je i soutěž ve válení slámy. Tato oblíbená tradice z berlín-
ské čtvrti Rixdorf vznikla jako společný nápad českých pobělohorských 
exulantů a jejich německých sousedů. Obě strany si totiž uvědomovaly, 
že dobré sousedství v sobě spojuje nejenom práci, ale také zábavu.

Doufáme, že si den užijete – a že Vám dodá chuť souseda z druhé strany 
hranice zase trochu lépe poznat. 

Váš Česko-německý fond budoucnosti

Akce se koná s podporou Města Plzeň a Plzeňského kraje.



6 7

dasFest STAGE ŠAMPIONÁT VE ŠTRÁSNFESTY
VÁLENÍ SLÁMY Berlínský štrásnfest Brémský štrásnfest

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

18:30

19:00

19:30

20:00

20:30

21:00

21:30

22:00

PROGRAM 2019 25. 5. 2019 Šafaříkovy sady 12–22h

ŠTRÁSNFESTY dieProluka
Drážďanský štrásnfest Krušnohorský štrásnfest Bavorský štrásnfest DIVADLO A DISKUZE

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

18:00

18:30

19:00

19:30

20:00

20:30

21:00

21:30

22:00

Uvítání na sousedské slavnosti

Vyhlášení výsledků šampionátu ve válení slámy

Slza

Honza Pták
Studio Damúza

Dětský cirkus
ZŠ a MŠ Kařez

ZUNA
Divadlo Continuo

DATA: nikdy-privát-nie
Čojč + A Basta!

Sousedství, kde to žije 
(diskuze)

1989-2019 /
hranice  – sousedství – Evropa! 

(diskuze)

Tisíce nápadů pro aktivní 
sousedství: Fond budoucnosti

ŠAMPIONÁT 
VE VÁLENÍ 

SLÁMY

ZAHÁJENÍ 
ŠAMPIONÁTU 

A EXHIBIČNÍ VÁLENÍ

BERLÍNSKÝ 
ŠTRÁSNFEST

Oprava kol 
v rytmu Berlína

DRÁŽĎANSKÝ 
ŠTRÁSNFEST

Kytarista a trpasličí dáma 
z Barevné republiky

BAVORSKÝ 
ŠTRÁSNFEST

Žongléři a kejklíři 
v doprovodu akordeonu

BERLÍNSKÝ 
ŠTRÁSNFEST

Best of

KRUŠNOHORSKÝ 
ŠTRÁSNFEST

Best of

DRÁŽĎANSKÝ 
ŠTRÁSNFEST

Best of

BAVORSKÝ
ŠTRÁSNFEST

Best of

BRÉMSKÝ
ŠTRÁSNFEST

Best of

BRÉMSKÝ
ŠTRÁSNFEST
Příběhy a hudba 

od Severního moře

Vysoké snění
V.O.S.A.

Teepee

Hundreds

Mydy Rabycad

Alice Francis

KRUŠNOHORSKÝ
ŠTRÁSNFEST

Jana Lota a Marcebila 
– tajemné KrušnoHolky














